

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

CONVITE
Nr.: 258/2021 - CV

Processo Administrativo: 245/2021
Processo de Licitação: 241/2021
Data do Processo: 09/07/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DOS ITENS LISTADOS ABAIXO, CONFORME O PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA EM ANEXO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 268/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 29 de Julho de 2021, às 17:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 620/2020/8, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 241/2021, Licitação nº 258/2021 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA A EMPRESA J & R CONSTRUÇÕES LTDA.

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA	M2	1,20		0,0000	314,21	377,05
2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA	M2	1,80		0,0000	314,21	565,58
3	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME, PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1,20 X 50M (L X C)	M	47,00		0,0000	2,17	101,99
4	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA AF_10/2018	UN	11,00		0,0000	10,99	120,89
5	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM MINI ESCAVADEIRA REF SINAPI 90099	M3	6,14		0,0000	11,94	73,31
6	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6m³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³) AF_07/2020	M3	6,14		0,0000	6,67	40,95
7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3KM	41,75		0,0000	2,15	89,76
8	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	15,00		0,0000	44,78	671,70
9	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF_08/2017	UN	2,93		0,0000	104,90	307,36
10	PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 35 MPa, USINADO, ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 15CM, ARMADO (REF. SINAPI 94999)	M2	28,80		0,0000	204,85	5.899,68
11	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	33,00		0,0000	2,15	70,95
12	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA PAVIGRADE RETANGULAR 60 X 45CM COR NATURAL (REF. SINAPI 92392)	M2	29,18		0,0000	94,67	2.762,47
13	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA AF_05/2018	M2	29,18		0,0000	27,43	800,41
14	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	29,18		0,0000	5,44	158,74
15	ASSENTAMENTO DE GUIA - MEIO-FIO EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) AF_06/2016	M	30,41		0,0000	45,66	1.388,52
16	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,65		0,0000	74,26	48,27
17	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF_08/2017	M3	0,21		0,0000	104,90	22,03
18	EMBASAMENTO C/PEDRAGRÊS UTILIZANDO	M3	0,80		0,0000	900,60	720,48

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CONVITE

Nr.: 258/2021 - CV

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

Processo Administrativo: 245/2021
Processo de Licitação: 241/2021
Data do Processo: 09/07/2021

Folha: 2/4

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE C/ EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	22,60		0,0000	35,46	801,40
20	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X 39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	8,80		0,0000	80,55	708,84
21	FABRICAÇÃO DE FÔRMA P/ LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E= 17MM AF_09/2020	M2	6,28		0,0000	40,08	251,70
22	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L AF 06/2014	M3	0,30		0,0000	449,94	134,98
23	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA -60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	4,78		0,0000	30,07	143,73
24	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF 06/2014	M2	14,04		0,0000	6,00	84,24
25	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	M2	21,06		0,0000	34,94	735,84
26	PIGMENTO EM PÓ PARA ARGAMASSAS, CIMENTOS E OUTROS.	KG	2,80		0,0000	53,01	148,43
27	LIXEIRA DE TUBO CONCRETO E MADEIRA	UN	2,00		0,0000	500,66	1.001,32
28	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	2,31		0,0000	59,33	137,05
29	PISO TÁTIL DIRECIONAL DE (CONCRETO COR AMARELO) P/ DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÃO 25X25CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIAL AC-II, REJUNTADO E NIVELADO DA BASE COM BRITA	M2	0,25		0,0000	105,67	26,42
30	PISO TÁTIL ALERTA, DE CONCRETO (COR AMARELO), P DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÃO 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIAL AC-II REJUNTADO E NIVELAMENTO DA BASE COM BRITA	M2	1,36		0,0000	105,67	143,71
31	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOS X BASE SUPERIOS X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS AF_06/2016_P	M	5,70		0,0000	43,64	248,75
32	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	6,72		0,0000	19,89	133,66
33	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF 05/2018	M2	6,72		0,0000	5,44	36,56
34	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA.	M2	1,20		0,0000	314,21	377,05
35	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA	M2	1,80		0,0000	314,21	565,58
36	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	44,00		0,0000	2,17	95,48
37	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA - AF_10/2018	UN	8,00		0,0000	10,99	87,92
38	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM MINI ESCAVADEIRA REF. SINAPI 90099	M3	6,22		0,0000	11,94	74,27
39	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6m³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³) AF_07/2020	M3	6,22		0,0000	6,67	41,49
40	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM	M3KM	59,70		0,0000	2,15	128,36

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CONVITE

Nr.: 258/2021 - CV

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

Processo Administrativo: 245/2021
Processo de Licitação: 241/2021
Data do Processo: 09/07/2021

Folha: 3/4

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	3,55		0,0000	44,78	158,97
42	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF_08/2017	M3	1,44		0,0000	104,90	151,06
43	PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 35 MPA, USINADO, ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 15CM, ARMADO (REF. SINAPI 94999)	M2	28,80		0,0000	204,85	5.899,68
44	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE M3XKM) AF_07/2020	M3KM	32,35		0,0000	2,15	69,55
45	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA PAVIGRADE RETANGULAR 60 X 45 CM COR NATURAL (REF. SINAPI 92392)	M2	42,20		0,0000	94,67	3.995,07
46	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA. AF_05/2018.	M2	42,20		0,0000	27,44	1.157,97
47	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018.	M2	42,20		0,0000	5,44	229,57
48	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 20cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS AF_06/2021	M	19,81		0,0000	43,64	864,51
49	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,0M AF_05/2018	UN	2,00		0,0000	285,19	570,38
50	LIXEIRA DE TUBO CONCRETO E MADEIRA.	UN	1,00		0,0000	500,66	500,66
51	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA,	M2	1,20		0,0000	314,21	377,05
52	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA;	M2	1,80		0,0000	314,21	565,58
53	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	39,46		0,0000	2,17	85,63
54	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA; AF_10/2018	UN	18,00		0,0000	10,99	197,82
55	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	13,28		0,0000	74,26	986,17
56	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6m³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³) AF_07/2020	M3	13,28		0,0000	6,67	88,58
57	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	102,25		0,0000	2,15	219,84
58	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	1,62		0,0000	44,78	72,54
59	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF_08/2017	M3	1,62		0,0000	104,90	169,94
60	PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 35 MPA, USINADO, ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 15CM, ARMADO (REF. SINAPI 94999)	M2	32,56		0,0000	204,85	6.669,92
61	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	30,33		0,0000	2,15	65,21
62	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA PAVIGRADE RETANGULAR 60 X 45 CM COR NATURAL (REF. SINAPI 92392)	M2	49,28		0,0000	94,67	4.665,34
63	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA: AF_05/2018	M2	49,28		0,0000	27,43	1.351,75
64	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO: AF_05/2018	M2	42,86		0,0000	5,44	233,16

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CONVITE
Nr.: 258/2021 - CV

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

Processo Administrativo: 245/2021
Processo de Licitação: 241/2021
Data do Processo: 09/07/2021

Folha: 4/4

Participante: 70020 - J & R CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	APLICAÇÃO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 20cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS AF_06/2016	M	32,00		0,0000	47,33	1.514,56

Total do Participante -----> 51.187,43

Total Geral -----> 51.187,43

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Torres, 29 de Julho de 2021

COMISSÃO:

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO - - Presidente da Comissão de Licitação
SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA - - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR
DEBORA MACHADO - - CARGO COMISSIONADO 1
ELAINE SANTOS DA ROSA - - CARGO COMISSIONADO 1

g